
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI  - 

DICHIARAZIONE RELATIVA ALL’ANNO __________
(art. 3  comma 30  legge 28 dicembre 1995,  n. 549   -   art. 3  legge regionale 19 agosto 1996,  n. 31)

QUADRO I  -  DATI  RELATIVI ALL’IMPIANTO PER CUI VIENE PRESENTATA LA DICHIARAZIONE

(barrare la  casella 1 oppure la  casella 2 e completare il quadro con le informazioni richieste)

NON  COMPILARE  -  RISERVATO ALL’UFFICIO

timbro protocollo Regione Emilia-Romagna – Settore Tributi

� PRIMA PRESENTAZIONE

data timbro postale__________________________

� SECONDA PRESENTAZIONE (art.3 comma 5 L.R. n.31/1996)

prot. precedente n. ________________________ in data______________________

 sigla  agente  accertatore

data timbro postale ______________________________

1
DISCARICA  PER _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

INDIRIZZO  DISCARICA  OD  INCENERITORE

COMUNE                                                                                                                      PROVINCIA (sigla)

FRAZIONE, VIA E NUMERO CIVICO                                                                                    C.A.P.

DICHIARAZIONE  -  ISTRUZIONI  GENERALI

ESTREMI  DELL’AUTORIZZAZIONE

ENTE CHE HA RILASCIATO L’ATTO              ESTREMI  DELL’ATTO                  DATA  SCADENZA

Soggetto tenuto alla presentazione della dichiarazione è il gestore della discarica o dell’impianto di incenerimento senza
recupero di energia. Per ogni discarica od impianto di incenerimento deve essere presentata una distinta dichiarazione.
La dichiarazione deve essere presentata contestualmente, con strumenti idonei a garantire la certezza della data di
trasmissione, ……………………………………, alla struttura regionale competente in materia di tributi a uno dei seguenti
indirizzi:
• bilancio@postacert.regione.emilia-romagna.it

• REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE  - SETTORE TRIBUTI
VIALE ALDO MORO n. 52 – 40127 BOLOGNA (BO)

nonché alla Provincia o alla Città Metropolitana di Bologna in cui è ubicata la discarica o l'impianto di incenerimento.
La compilazione e  la  presentazione della dichiarazione è  obbligatoria anche se non sono stati effettuati
conferimenti durante l’anno.

2
IMPIANTO  DI  INCENERIMENTO  SENZA  RECUPERO  DI  ENERGIA

QUADRO II  -  GESTORE  DELLA  DISCARICA  O  DELL’IMPIANTO  DI  INCENERIMENTO  SENZA  RECUPERO  DI  ENERGIA

SEZIONE 1° -  DA COMPILARE IN CASO IL

GESTORE SIA UNA PERSONA GIURIDICA 

RAGIONE  SOCIALE CODICE  FISCALE PARTITA  IVA

SEDE  LEGALE  [C.A.P. - COMUNE - PROVINCIA (sigla) – FRAZIONE, VIA E NUMERO CIVICO] INDIRIZZO UFFICI AMMINISTRATIVI DOVE VIENE CONSERVATA LA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE

LEGALE

RAPPRESENTANTE

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA CODICE  FISCALE

RESIDENZA  ANAGRAFICA [C.A.P. - COMUNE - PROVINCIA (sigla) – FRAZIONE, VIA E NUMERO CIVICO] LEGALE RAPPRESENTANTE NELLA SUA QUALITA’ DI 

SEZIONE 2° -  DA COMPILARE IN CASO IL

GESTORE SIA UNA PERSONA FISICA

COGNOME E NOME CODICE  FISCALE PARTITA  IVA

LUOGO E DATA DI NASCITA

TIMBRO  E  FIRMA

RESIDENZA  ANAGRAFICA [C.A.P. - COMUNE - PROVINCIA (sigla) – FRAZIONE, VIA E NUMERO CIVICO]

INDIRIZZO UFFICI AMMINISTRATIVI DOVE VIENE CONSERVATA LA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE



1° TRIMESTRE …………..

NON SONO STATE EFFETTUATE OPERAZIONI DI DEPOSITO (se nel trimestre non sono stati conferiti rifiuti barrare la casella a lato e  NON compilare la successiva  Sezione 1°)

SEZIONE  1° 
TRIBUTO AD AMMONTARE INTERO TRIBUTO AD AMMONTARE RIDOTTO DELL’80%

Rifiuti smaltiti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di
energia, scarti ed sovvalli di impianti di selezione automatica,

riciclaggio e compostaggio, nonché fanghi anche palabili (art. 3 comma
40 legge n.549/1995).

C1 C2 C3 C4 C5 C6

R1 TIPOLOGIA  RIFIUTO
IMPOSTA PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO

Euro/1000 Kg Kg Euro Kg Euro

R2
A)Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e 
metallurgico conferiti in discarica per inerti. 7,75

R3
B) Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e
metallurgico conferiti in discarica di altro tipo. 3,62

R4

C) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica per rifiuti non pericolosi o in impianto di incenerimento
senza recupero di energia.

10,33

R5
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica già autorizzata di 2° categoria tipo B. 6,20

R6
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e  B)
ammissibili al conferimento in discarica per inerti. 10,00

R7 E) Rifiuti tossico nocivi conferiti tal quali in discarica. 25,82

R8

F) Rifiuti tossico nocivi conferiti in discarica previo trattamento di
inertizzazione o di innocuizzazione oppure conferiti in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 

10,33

R9
G) Rifiuti solidi urbani conferiti tal quali in discarica o in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 18,08

R10

H) Rifiuti solidi urbani conferiti in discarica e  provenienti da
separazione meccanica o  da  raccolta differenziata all’origine
(deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 28/01/1997).

10,33

R11

I) Rifiuti solidi urbani prodotti in ambiti territoriali ottimali diversi da
quelli ove ha sede la discarica o l'impianto di incenerimento senza
recupero di energia, fatti salvi eventuali accordi di pianificazione.

25,82

R12 TOTALI

R13

TOTALE  TRIBUTO   
TIMBRO  E  FIRMA

Euro…………………………,……………….



2° TRIMESTRE …………

NON SONO STATE EFFETTUATE OPERAZIONI DI DEPOSITO (se nel trimestre non sono stati conferiti rifiuti barrare la casella a lato e  NON compilare la successiva  Sezione 1°)

SEZIONE  1° 
TRIBUTO AD AMMONTARE INTERO TRIBUTO AD AMMONTARE RIDOTTO DELL’80%

Rifiuti smaltiti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di
energia, scarti ed sovvalli di impianti di selezione automatica,

riciclaggio e compostaggio, nonché fanghi anche palabili (art. 3 comma
40 legge n.549/1995).

C1 C2 C3 C4 C5 C6

R1 TIPOLOGIA  RIFIUTO
IMPOSTA PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO

Euro/1000 Kg Kg Euro Kg Euro

R2
A)Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e 
metallurgico conferiti in discarica per inerti. 7,75

R3
B) Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e
metallurgico conferiti in discarica di altro tipo. 3,62

R4

C) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica per rifiuti non pericolosi o in impianto di incenerimento
senza recupero di energia.

10,33

R5
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica già autorizzata di 2° categoria tipo B. 6,20

R6
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e  B)
ammissibili al conferimento in discarica per inerti. 10,00

R7 E) Rifiuti tossico nocivi conferiti tal quali in discarica. 25,82

R8

F) Rifiuti tossico nocivi conferiti in discarica previo trattamento di
inertizzazione o di innocuizzazione oppure conferiti in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 

10,33

R9
G) Rifiuti solidi urbani conferiti tal quali in discarica o in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 18,08

R10

H) Rifiuti solidi urbani conferiti in discarica e  provenienti da
separazione meccanica o  da  raccolta differenziata all’origine
(deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 28/01/1997).

10,33

R11

I) Rifiuti solidi urbani prodotti in ambiti territoriali ottimali diversi da
quelli ove ha sede la discarica o l'impianto di incenerimento senza
recupero di energia, fatti salvi eventuali accordi di pianificazione.

25,82

R12 TOTALI

R12

TOTALE  TRIBUTO   
TIMBRO  E  FIRMA

Euro…………………………,……………….



3° TRIMESTRE ………….

NON SONO STATE EFFETTUATE OPERAZIONI DI DEPOSITO (se nel trimestre non sono stati conferiti rifiuti barrare la casella a lato e  NON compilare la successiva  Sezione 1°)

SEZIONE  1° 
TRIBUTO AD AMMONTARE INTERO TRIBUTO AD AMMONTARE RIDOTTO DELL’80%

Rifiuti smaltiti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di
energia, scarti ed sovvalli di impianti di selezione automatica,

riciclaggio e compostaggio, nonché fanghi anche palabili (art. 3 comma
40 legge n.549/1995).

C1 C2 C3 C4 C5 C6

R1 TIPOLOGIA  RIFIUTO
IMPOSTA PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO

Euro/1000 Kg Kg Euro Kg Euro

R2
A)Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e 
metallurgico conferiti in discarica per inerti. 7,75

R3
B) Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e
metallurgico conferiti in discarica di altro tipo. 3,62

R4

C) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica per rifiuti non pericolosi o in impianto di incenerimento
senza recupero di energia.

10,33

R5
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica già autorizzata di 2° categoria tipo B. 6,20

R6
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e  B)
ammissibili al conferimento in discarica per inerti. 10,00

R7 E) Rifiuti tossico nocivi conferiti tal quali in discarica. 25,82

R8

F) Rifiuti tossico nocivi conferiti in discarica previo trattamento di
inertizzazione o di innocuizzazione oppure conferiti in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 

10,33

R9
G) Rifiuti solidi urbani conferiti tal quali in discarica o in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 18,08

R10

H) Rifiuti solidi urbani conferiti in discarica e  provenienti da
separazione meccanica o  da  raccolta differenziata all’origine
(deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 28/01/1997).

10,33

R11

I) Rifiuti solidi urbani prodotti in ambiti territoriali ottimali diversi da
quelli ove ha sede la discarica o l'impianto di incenerimento senza
recupero di energia, fatti salvi eventuali accordi di pianificazione.

25,82

R12 TOTALI

R13

TOTALE  TRIBUTO   
TIMBRO  E  FIRMA

Euro…………………………,……………….



4° TRIMESTRE ………..

NON SONO STATE EFFETTUATE OPERAZIONI DI DEPOSITO (se nel trimestre non sono stati conferiti rifiuti barrare la casella a lato e  NON compilare la successiva  Sezione 1°)

SEZIONE  1° 
TRIBUTO AD AMMONTARE INTERO TRIBUTO AD AMMONTARE RIDOTTO DELL’80%

Rifiuti smaltiti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di
energia, scarti ed sovvalli di impianti di selezione automatica,

riciclaggio e compostaggio, nonché fanghi anche palabili (art. 3 comma
40 legge n.549/1995).

C1 C2 C3 C4 C5 C6

R1 TIPOLOGIA  RIFIUTO
IMPOSTA PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO PESO RIFIUTI CONFERITI TRIBUTO

Euro/1000 Kg Kg Euro Kg Euro

R2
A)Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e 
metallurgico conferiti in discarica per inerti. 7,75

R3
B) Rifiuti dei settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e
metallurgico conferiti in discarica di altro tipo. 3,62

R4

C) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica per rifiuti non pericolosi o in impianto di incenerimento
senza recupero di energia.

10,33

R5
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e B) conferiti
in discarica già autorizzata di 2° categoria tipo B. 6,20

R6
D) Rifiuti speciali diversi da quelli di cui alle lettere A) e  B)
ammissibili al conferimento in discarica per inerti. 10,00

R7 E) Rifiuti tossico nocivi conferiti tal quali in discarica. 25,82

R8

F) Rifiuti tossico nocivi conferiti in discarica previo trattamento di
inertizzazione o di innocuizzazione oppure conferiti in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 

10,33

R9
G) Rifiuti solidi urbani conferiti tal quali in discarica o in impianto di
incenerimento senza recupero di energia. 18,08

R10

H) Rifiuti solidi urbani conferiti in discarica e  provenienti da
separazione meccanica o  da  raccolta differenziata all’origine
(deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 28/01/1997).

10,33

R11

I) Rifiuti solidi urbani prodotti in ambiti territoriali ottimali diversi da
quelli ove ha sede la discarica o l'impianto di incenerimento senza
recupero di energia, fatti salvi eventuali accordi di pianificazione.

25,82

R12 TOTALI

R13

TOTALE  TRIBUTO   
TIMBRO  E  FIRMA

Euro…………………………,……………….



SEZIONE  2°

RIEPILOGO  TRIBUTO
(riportare nelle colonne A, B, C e D i corrispondenti importi della riga R13 Colonna C1 “TOTALE TRIBUTO” della Sezione 1° di ogni trimestre. Sommare tali importi e riportare il risultato nella colonna E) 

A B C D E
1° TRIMESTRE ……..

TOTALE  TRIBUTO

Euro

2° TRIMESTRE ……..
TOTALE  TRIBUTO

Euro

3° TRIMESTRE ………  
TOTALE  TRIBUTO

Euro

4° TRIMESTRE ……….
TOTALE  TRIBUTO

Euro

ANNO ………..
TOTALE  TRIBUTO

Euro

RIEPILOGO  VERSAMENTI  RELATIVI  AI  RIFIUTI  CONFERITI  NELL’ANNO  ………..

IMPORTO VERSATO
Euro 

DATA  VERSAMENTO N. PROGRESSIVO BOLLETTINO C.C.P. TRIMESTRE  O  TRIMESTRI DELL’ANNO ……… CUI E’ RIFERITO IL VERSAMENTO

TOTALE  VERSAMENTI

 

Euro…………………………………………..

SEZIONE 3°
(RISERVATA AD EVENTUALI ANNOTAZIONI DEL DICHIARANTE)

La  dichiarazione  deve  essere  firmata  dal gestore della  discarica  o  dell’impianto  di incenerimento
senza recupero di energia. Nel caso il gestore sia una persona giuridica, la dichiarazione deve essere
firmata dal legale rappresentante.

 TIMBRO  E  FIRMA

data__________________________________

AVVERTENZA
OGNI FOGLIO DELLA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE FIRMATO



ANNO ……….

RIEPILOGO SCARTI E SOVVALLI DI SELEZIONE NONCHÉ FANGHI ASSOGGETTATI AD ALIQUOTA RIDOTTA

(art. 3 comma 40 legge 549/1995 - punto 11 della DGR 2318/2005)

PRODUTTORE RIFIUTI

Ubicazione dell’impianto di
produzione rifiuti

Ragione Sociale del produttore
rifiuti

CODICE FISCALE
PRODUTTORE RIFIUTI

TIPO RIFIUTO

“Fango”

“Scarto e sovvallo di selezione”

CODICE CER RIFIUTO
QUANTITÀ CONFERITA

(kg)
NOTE

TIMBRO E FIRMA


